
Управление образования администрации города Ульяновска 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное  учреждение 

города Ульяновска «Средняя  школа № 61» 

(МБОУ «СШ № 61») 

 

ПРИКАЗ 

 

«13» сентября 2022                                                                                                № 213 

 

г. Ульяновск 

 

О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады  

школьников в 2022/2023учебном году 

 

          В целях выявления высокомотивированных обучающихся, склонных к научной, 

исследовательской деятельности, содействия процессам развития этнокультурного 

образования, сохранения культурных традиций Поволжья, на основании приказа Ми-

нистерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утвержде-

нии Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», распоряжения 

Министерства образования и науки Ульяновской области от 01.10.2018 №1710-р «Об 

утверждении Порядка проведения региональной олимпиады по краеведению, родным 

(татарский, чувашский, мордовский) языкам и литературе на территории Ульянов-

ской области» и распоряжения Министерства просвещения и воспитания Ульянов-

ской области от 08.09.2022 №1857-р «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады по краеведению, 

родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе в 2022-20232 

учебном году», приказа Управления образования администрации города Ульяновска 

от 08.09.2022 г. № 750 «Об организации и проведении школьного этапа всероссий-

ской олимпиады школьников и региональной олимпиады по краеведению, родным 

(татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе в 2022-2023 учебном 

году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 14 сентября по 27 октября 2022 года с соблюдением рекоменда-

ций по организации работы школы в условиях сохранения рисков распространения 

COVID-19 школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - ШЭ 

ВсОШ, Олимпиада): 

1.1. с использованием дистанционных информационно- коммуникационных 

технологий на технологической платформе «Сириус.Курсы» в соответствии с реко-

мендуемым графиком по следующим общеобразовательным предметам: 

физика - 29 сентября для обучающихся 7-11 классов; 

химия – 6 октября для обучающихся 7-11 классов; 

астрономия – 10 октября для обучающихся 5-11 классов; 

биология – 13 октября для обучающихся 5-11 классов; 

математика – 20 октября для обучающихся 4-11 классов; 

информатика – 27 октября для обучающихся 5-11 классов; 

1.2. для обучающихся 4-11 классов в очном формате по русскому языку; 



 1.3. для обучающихся 5-11 классов в очном формате по  общеобразователь-

ным предметам: иностранный язык (английский, немецкий, французский), экология, 

география, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство 

(МХК), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности - 

в сроки, определяемые Управлением образования администрации города Ульяновска 

(приложение 1); 

1.4. для обучающихся 4-11 классов в очном формате региональную олимпи-

аду по краеведению, родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и лите-

ратуре (далее - Региональная олимпиада) – в сроки, определяемые Управлением обра-

зования администрации города Ульяновска (приложение 1); 

2. Утвердить оргкомитет Олимпиады в составе:  Шибанова С.Л.,  Елескина 

О.Ю., Ятманова М.А., Жирнов А.В., Мельникова Н.В., Ступарь Н.Л., Морозова Л.В., 

Устимова О.Н., Сипатрина М.С., Морозова А.Ф., Корнишина С.О., Демина О.Н.  

 3. Назначить Шибанову С.Л. руководителем оргкомитета, ответственным за 

организацию, подготовку и проведение Олимпиады. 

4. Членам оргкомитета: 

4.1. обеспечить  проведение надлежащего инструктажа с участниками школь-

ного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

4.2. информировать о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелля-

ций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, о пра-

вилах безопасного поведения во время выполнения практической части заданий, о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

4.3. оформить стенд «Олимпиада» с информацией: 

4.3.2. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждён-

ный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 

678; 

4.3.3. Приказ Управления образования администрации города Ульяновска «Об 

организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

региональной олимпиады по краеведению, родным (татарскому, чувашскому, мор-

довскому) языкам и литературе в 2022-2023 учебном году»; 

4.3.4. график и место проведения Олимпиады по каждому общеобразователь-

ному предмету; 

4.3.5. график и место проведения разбора заданий и показа работ; 

4.3.6. порядок подачи апелляции; 

4.3.7. формы согласий на обработку персональных данных (Приложение №2), 

заявлений на показ работ и апелляцию (Приложение 3); 

4.3.8.  место размещения предварительных и итоговых результатов Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету; 

4.3.9. контактные данные «Горячей линии» по вопросам организации и прове-

дения всероссийской олимпиады школьников: муниципального координатора, регио-

нального координатора, ссылка на сайт муниципального и регионального координа-

тора Олимпиады. 

4.3.10. приказ о проведении школьного этапа Олимпиады в МБОУ «СШ № 61». 

5. Жирнову А.В. разместить информацию о всероссийской олимпиаде школь-

ников на сайте школы. 

6. Назначить Лукинову Е.А. общественным наблюдателем для присутствия на 

всех мероприятиях школьного этапа  ВсОШ. 

7. Утвердить состав жюри по проверке работ участников Олимпиады (прило-

жение 4). 

8. Членам жюри: 



8.1. Осуществлять проверку работ участников Олимпиады с занесением ре-

зультатов в протокол (рейтинговую таблицу) по каждому общеобразовательному 

предмету с указанием сведений об участниках (фамилия, имя, отчество, образова-

тельная организация, класс с литерой, количество баллов, статус участника). 

 8.2. Подготовить итоговые протоколы – ранжированные списки участников, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов (участники с равным коли-

чеством баллов располагаются в алфавитном порядке), в сроки, указанные в прило-

жении 1. 

9. Шибановой С.Л. предоставить в Управление образования администрации го-

рода Ульяновска:  

- рейтинговую таблицу результатов победителей и призёров 5-11 классов  

школьного этапа Олимпиады по соответствующему  общеобразовательному предмету 

при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максималь-

но возможных и в электронном виде в установленные сроки (приложение 1); 

- рейтинговую таблицу результатов победителей и призёров 4-х классов  

школьного этапа Олимпиады по русскому языку и математике при условии, что ко-

личество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных в 

электронном виде в установленные сроки (приложение 1). 

10. Классным руководителям 4 – 11 классов: 

10.1. собрать банк данных детей и согласия на обработку данных родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, в 

срок на менее чем за 5 рабочих дней до начала школьного этапа Олимпиады в пись-

менной форме, подтверждающих ознакомление с Порядком проведения Олимпиады; 

10.2.  подготовить сводную таблицу участия обучающихся класса в школьном 

этапе олимпиады (приложение 5). 

11. Ондриной О.Н. обеспечить работу медицинского пункта в дни проведения 

Олимпиады. 

12. Ильясовой В.И. внести необходимые изменения в расписание учебных за-

нятий в дни проведения школьного этапа Олимпиады. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор    школы                                                 И.Г. Иванова 

С приказом ознакомлены: 
 

Шибанова С.Л. 

Елескина О.Ю. 

Ятманова М.А. 

Жирнов А.В. 

Демина О.Н.  

Корнишина С.О.  

Лукинова Е.А. 

 

Мельникова Н.В. 

Ступарь Н.Л. 

Сипатрина М.С. 

Морозова Л.В.  

Устимова О.Н.  

Морозова А.Ф.  

Ильясова В.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1 

                                                                к   приказу  

от 13.09.2022 №213 

 

График 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

и региональной олимпиады по краеведению, родным языкам и литературе 

для обучающихся 4-11 классов в 2022-2023 учебном году 

№ 

п/п 

Наименование  

общеобразовательного  

предмета 

Дата  

проведения 
Классы 

1 Краеведение 8-11 14.09.2022 

2 Французский язык 5-11 15.09.2022 

3 Литература 5-11 17.09.2022 

4 Немецкий язык 5-11 22.09.2022 

5 Право 9-11 23.09.2022 

6 Русский язык 4-11 24.09.2022 

7 
Родной (татарский, чуваш-

ский, мордовский язык) 
5-11 26.09.2022 

8 Технология 5-11 

7-11 

28.09.2022 

9 Физика 29.09.2022 

10 Искусство (МХК) 5-11 30.09.2022 

11 Химия 7-11 06.10.2022 

12 Экология 9-11 07.10.2022 

13 История 5-11 08.10.2022 

14 Астрономия 5-11 10.10.2022 

15 Английский язык 5-11 12.10.2022 

16 Биология 5-11 

5-11 

13.10.2022 

17 География 14.10.2022 

18 Обществознание 
6-11 

5-11 

15.10.2022 

19 Физическая культура 
18.10.2022 (теор. тур) 

19.10.2022 (прак. тур) 

20 Математика 4-11 20.10.2022 

21 
Основы безопасности жиз-

недеятельности 
5-11 

21.10.2022 (теор. тур) 

22.10.2022  (прак. тур 

22 Экономика 5-11 26.10.2022 

23 Информатика и ИКТ 5-11 27.10.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



График 

предоставления протоколов (рейтинговых таблиц) с результатами  

победителей и призеров ШЭ ВсОШ и Региональной олимпиады  

в Управление образования  

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательного 

предмета 

Сроки предоставления протоко-

лов (рейтинговых таблиц) 

1 Краеведение 22.09.2022 

2 Французский язык 22.09.2022 

3 Литература 26.09.2022 

4 Немецкий язык 30.09.2022 

5 Право 03.10.2022 

6 Русский язык 03.10.2022 

7 Родной язык 30.09.2022 

8 Технология 06.10.2022 

9 Физика 06.10.2022 

10 Искусство (МХК) 06.10.2022 

11 Химия 14.10.2022 

12 Экология 14.10.2022 

13 История 17.10.2022 

14 Астрономия 17.10.2022 

15 Английский язык 24.10.2022 

16 Биология 25.10.2022 

17 География 25.10.2022 

18 Обществознание 24.10.2022 

19 Физическая культура 24.10.2022 

20 Математика 28.10.2022 

21 Основы безопасности жизнедеятельности 28.10.2022 

22 Экономика 03.11.2022 

23 Информатика и ИКТ 03.11.2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

                                                                к   приказу  

от 22.09.2022  №213 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

Я, ______________________________________________________________ 

(ФИО (последнее при наличии) родителя (законного представителя)/опекуна)  

являясь законным родителем (законным представителем)/опекуном ребён-

ка_______________________________________________________________ 

(ФИО (последнее при наличии)ребёнка) 

обучающегося__________класса__________________________________________________ 

(класс, наименование ОО по Уставу) 

_____________________________________________________________________ 

Дата рождения (число, месяц, год) _____________________ 

Домашний адрес, контактный телефон____________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями ст.9 ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», под-

тверждаю свое согласие на обработку организатором Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам (далее – Оператор) персональных данных моего ребён-

ка/опекаемого: 

1. фамилии, имени, отчества (при наличии), фотографии, класса, места обучения, даты рож-

дения, гражданства, паспортных данных, домашнего адреса, телефона, с целью формиро-

вания регламентированной отчётности, размещения данных в банке данных участников 

всероссийской олимпиады школьников; 

2. фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места обучения, даты рождения, граждан-

ства, олимпиадных работ моего ребёнка/опекаемого с целью размещения в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции с персональными 

данными моего ребёнка/опекаемого, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, об-

новление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Действия с 

персональными данными: автоматизированные с использованием средств вычислительной техни-

ки. 

Также разрешаю Оператору производить фото-, видеосъёмку моего ребёнка/опекаемого, 

безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео- и аудиоматериалы во внут-

ренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением всероссийской олимпиады школь-

ников. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоя-

нием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в 

части в буклетах, видео-, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и т.д на 

условии, что произведённые фото и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребён-

ка/опекаемого. 

Согласие действует 1 год с момента подписания. 

Я уведомлен о своём праве отозвать согласие путём подачи письменного заявления руко-

водителю _____________________________________________________________________ 

(наименование ОО) 

я ознакомлен с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждён-

ным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 27.11.2020 № 678. 

«_____»___________________ ________г. ________________/ _____________________ 

(подпись)                                 (ФИО) 
 

 

 

 



Приложение  3 

                                                                к   приказу  

от 22.09.2022 №213 
 

Председателю жюри школьного этапа все-

российской олимпиады школьников 

по_______________________________ 

(общеобразовательный предмет) 

от _______________________________ 

(ФИО участника) 

________________________________________

__________________________ 

обучающегося (йся) _________ класса 

_________________________________ 

(наименование ОО) 

________________________________________

__________________________ 

 

Заявление на апелляцию 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу / оценку за выполнение задания 

________________________________ так как я не согласен с выставленными мне  

номер олимпиадного задания 

баллами (обоснование) _________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_____________________ 

 

 

 

_________________ 

Дата 

________________ 

Подпись 

 



Приложение  4 

                                                                к   приказу  

от 13.09.2022№213 
 

Жюри школьного этапа Олимпиады 

 

Елескина О.Ю. – председатель жюри 

Члены жюри: 

Ступарь Н.Л. – учитель русского языка литературы 

Денисова Т.А. – учитель русского языка и литературы 

Разинова С.С. – учитель русского языка и литературы 

Чагаева Э.Г. - учитель русского языка и литературы  

Лобанова О.М. – учитель русского языка и литературы 

Устимова О.Н. – учитель истории и обществознания 

Ятманова М.А. – учитель истории и обществознания 

Васильева А.В. – учитель истории и обществознания 

Моторина Е.В. – учитель географии 

Сипатрина М.С. – учитель иностранного языка  

Авагян А.Ж. - учитель иностранного языка  

Гафарова А.Т. – учитель иностранного языка 

Демина О.Н. – учитель иностранного языка 

Романова Г.А. - учитель иностранного языка 

Литвиненко Г.В.. – преподаватель-организатор ОБЖ 

Гришин О.Д. – учитель физической культуры 

Сиротина Ю.В. - учитель физической культуры 

Фоменко А.Н. – учитель физической культуры 

Морозова Л.В. – учитель ИЗО, искусства 

Мигунова Л.П. – учитель технологии 

Морозов А.Н. – учитель технологии 

Корнишина С.О. – учитель начальных классов 

Тиханина Ю.М. – учитель начальных классов 

Гришина Е.И. – учитель начальных классов 

Тиханина Ю.М. – учитель начальных классов 

Трифонова О.М. – учитель начальных классов 

Гришина Д.А. – учитель начальных классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  5 

                                                                к   приказу  

от 13.09.2022№213 

 
Участники школьного этапа ВсОШ  

__________ класса 

                                                                                                 (класс с литерой) 

 

 

№ 

п/

п 

Ф.И. обуча-

ющегося 

Название предметов 

Рус. 

яз. 

Англ. 

яз. 

Нем. 

яз 

Ма-

тем.  

И т.д.     

1 Антонов 

Игорь
1
 

+   +  +  +  

2 Белова Елена  +   + +   + 

и 

т.д 

          

           

           

           

 

 

Классный руководитель                                                         Фамилия И.О. 

                                           
1
 Образец заполнения 


		2022-09-13T10:26:40+0400
	Иванова Ираида Генриховна
	Я являюсь автором этого документа




